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Motto Ježka: 

Otvor      a daj prostredníctvom mojich stránok okoliu vedieť, 

čo všetko sa dá v škole vidieť, vytvoriť, prežiť a dozvedieť.  

(redakčná rada) 

Foto: archív zš: Vystupujúci žiaci vo vianočnom programe Strom vianočných želaní v KD 

Diviaky nad Nitricou 2. decembra 2022. 
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Ježko a vysvetlenie Školský parlament organizuje činnosť podľa 

plánovaného programu zostaveného žiakmi a pani učiteľkou Iliašovou.  

V tomto období sa podieľal na koordinácii projektu Biela pastelka, s pomocou 

pani učiteľky Štrbákovej. Práca školského parlamentu v decembri bola dosť 

náročná.  

Konali sa vianočné triedne burzy – t. j. na chodbe si každý deň stánok so 

svojím tovarom otvorila iná trieda. Aj takouto formou sa realizuje vyučovanie 

finančnej gramotnosti. Získavajú si finančnú hotovosť do triedneho fondu a 

tiež žiaci vedia, že 10 % sa odovzdáva na charitatívny príspevok. Vianočná 

tombola – najaktivita medzi deťmi 1. stupňa. Kupujú si lístky a čakajú na svoje 

výhry. Niekto nevyhral ani raz, niekto aj trikrát po sebe. Je to náhoda. –rr-  

Ježko a informácia ZŠ s MŠ Diviaky nad Nitricou dlhodobo spolupracuje 

so Seniorom, n. z. Banky. Žiaci, pedagógovia a zamestnanci zariadenia sa 

snažia o stretnutia rôznych generácií.  

V zariadení pre seniorov sa snažia našim 

klientom poskytovať "druhý domov", vytvárať 

také podmienky, aby mohli aj naďalej žiť, ako 

boli zvyknutí. Kultúrnymi programami klientom 

spríjemňujú chvíle deti zo školského klubu detí, 

žiaci našej školy, či videá, ktoré klientom v 

zariadení premietajú vďaka technickému 

vybaveniu, ktoré zakúpili cez grant Henkel 

Slovensko.  Pred Vianocami bol odovzdaný 

balíček s videami a pochúťkami. Škola dostala 

takéto poďakovanie: - Ďakujeme pedagógom a 

žiakom zo ZŠ s MŠ Diviaky nad Nitricou, ktorí 

pre klientov napiekli oblátky, vyrobili vianočné 

pozdravy a pripravili zaujímavý program o 

zvykoch počas adventu. -  -rr- 

Foto: archív senioru: 
Odovzdanie balíčka za školu pani 
riaditeľke Senioru, n. z. 
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Mikulášske jazdenie Členovia KŽM Bojnice, ktorého súčasťou je Martin 

Vaňo, otec a vedúci modelárskeho 

krúžku v našej škole, 5. decembra 

zostavili na dolnej chodbe 

modulové koľajisko – zmenšenina 

prievidzského Depa. (foto: archív zš) 

Štvrták Samko zhodnotil: - Ráno, 

keď som vyšiel zo šatne, uvidel 

som čosi nečakané. Model krajiny so zabudovanými koľajnicami. Po nich 

jazdili vozne, vláčiky a lokomotívy všetkého druhu bez nehody. Jedna 

lokomotíva dokonca dymila a rozprávala. Zaujal ma ozajstný podrvený štrk.- 

Škola poďakovala za nápad a čas strávený v škole členovi KŽM Bojnice. –rr- 

Ježko a zaujímavosť Herečka Lesana Krausková Sledujete v 

televízii seriál Dunaj, k vašim službám? 

Ježko si práve v súvislosti s týmto menom herečky spomína na minulosť. 

Lesana bola žiačkou školy 5 rokov a spolu s Klárou Laginovou tvorili úžasnú 

dvojicu pri tvorení časopisu Ježko. Šťastné a 

nadšené prezentovali časopis v okresnej 

súťaži. Už vtedy Lesana podávala herecké 

výkony. O pár rokov neskôr Lesana hrá v 

divadle a v televízii. Vyštudovala herectvo 

na Cirkevnom konzervatóriu v Bratislave a 

aktuálne študuje muzikálové herectvo na 

JAMU v Brne. Bola súčasťou projektu 

spievajúcich sôch BigNames a dnes pôso- 

bí aj v Činohernom klube v Bratislave. Diváci ju môžu vidieť ako jednu z 

hlavných postáv v seriáli Dunaj, k vašim službám. Ako Alena Valentová, 

predavačka oddelenia módy, zažíva bizarné životné situácie. Zamestnanci 

našej školy si na ňu spomínajú a prajú jej skvelú hereckú budúcnosť. – rr - 

Foto: aktuality.sk – z webu – Lesana 

ako Alena Valentová v seriáli Dunaj,... 



4 

 

 

Z materskej školy Veselá, nadšená, priateľská bola prvácka návšteva 

predškolákov a pani učiteľky v areáli materskej školy. 

 

Zamračené jesenné počasie vôbec nepokazilo dobrú náladu na pekne 

upravenom dvore v MŠ. Stretnutie plné pekných slov, prekvapivých 

spomienok, radostného hrania na preliezkach, naháňačiek s kamarátmi, 

detského džavotu a plný dvor úsmevov zanechali v srdiečkach príjemné 

pocity. Ďakujeme za milé prijatie! –ah - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: archív zš: Prváci v exteriéri materskej školy.  

Foto: archív mš: Vystúpenie detičiek vo vianočnom programe v KD Diviaky nad Nitricou. 
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Zo školského klubu detí  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: archív zš: Svietniky s vianočnou tematikou. 

V decembrovom čase deti a pani vychovávateľky 

nezaháľali. Zapojili sa do súťaže Moje najkrajšie 

Vianoce. Počas obdobia adventu diskutovali o tom, 

ako slávili advent a vianočné sviatky naši predkovia. 

Deti privítali Mikuláša a napísali list Ježiškovi. Vyrobili 

aj neodmysliteľný symbol Vianoc - Betlehem. 

Vianočnými lampášikmi potešili svojich rodičov. No a 

podarilo sa im využiť aj trochu snehovej nádielky. S 

nadšením deti plnili úlohy z adventných kalendárov, 

ktoré ich učili myslieť aj na druhých. Všetko zavŕšili 

vzájomným obdarovaním sa drobnosťami. –mh- 

Prosba o pomoc pri hlasovaní Deti z ŠKD sú zapojené do súťaže, v ktorej sa 
dajú vyhrať vecné ceny. Hlasovať sa dá:  
1. kliknutím na hlasuj 1x za 5 minút a získa sa 5 bodov na stránke 
talentagent.sk, súťaž Zima v škole, kde naša škola je zatiaľ na 1. mieste,  
2. poslaním SMS v tvare: talentmedzeraSMS ID na 7009, za jednu SMS sa 
získa 1000 bodov, v akcii 2000 bodov. Cena SMS je 1,60 €. ID: 30704. –rr- 

  

 

Foto: archív 

zš: vľavo - 

Adventný 

kalendár a 

priania pre 

seniorov - 

vpravo. 
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Ježko a športové aktivity Byť dobrým športovcom znamená krok za 

krokom prekonávať samého seba... 

Telesná výchova s tréningovými vozíkmi Na základe výzvy, ktorú 

uverejnila webová stránka www.telocvikari.sk, sa naša škola zapojila do 
výpožičky 4 tréningových vozíkov.  

Žiaci dostali možnosť 
oboznámiť sa počas 
telesnej a športovej 
výchovy alebo športových 
krúžkov so základnou 
technikou používania vo-
zíkov a prostredníctvom 
rôznych metodických 
obmien si užili veľa zábavy. 

          Ďakujeme Dávid Zeman. 😊  

Presvedčiť sa dá na:  https://www.youtube.com/watch?v=e88jZrleIZQ –am- 

Lyžiarsky výcvik Naši siedmaci, časť žiakov ôsmeho a deviateho ročníka 

sa zúčastnili lyžiarskeho výcviku od 15. 1. do 20. 1. 2023.  

Sneženie zažili naši žiaci v Kežmarských Žľaboch, doma nie. Všetci žiaci 
celý týždeň sa učili lyžovať alebo sa zdokonaľovali v lyžovaní. Navštívili 
Tatranskú Lomnicu a na Hrebienku v Ľadovom dóme poobdivovali 
nádherné ľadové sochy - Krížovú cestu Via Dolorosa, ktorá vedie k 
samotnej hrobke. Techniku lyžovania preukázali v preteku, ktorý bol 
zavŕšením týždňového pobytu. -tb- 

 

Foto: archív zš: Tréningové vozíky s ôsmakmi. 

Druhostupniarski cyklisti. 

Foto: archív zš: Skupina žiakov, ktorí sa zúčastnili lyžiarskeho kurzu v Kežmarských Žľaboch. 

Vyučujúce na foto vľavo – T. Beňová, vpravo . K. Šrámeková. 

https://www.youtube.com/watch?v=e88jZrleIZQ
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Ježko a tvorivosť  Advent dal mnoho možností na rozvoj kreativity 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Tvorenie štvrtákov v advente Štvrtáci pred 

vianočnými prázdninami dokončili svoj 

triedny adventný kalendár a stihli vytvoriť 

medovníkový obraz na motívy literárneho 

textu Les od Tomáša Janovica. Foto: archív zš: 

Medovníkový obraz v rukách štvrtákov. 

Foto: archív zš: Usmiati piataci so svojou 

vyučujúcou slovenčiny vytvorili pohľadnicu, 

napísali prianie a každý individuálne 

odoslal z pošty v Diviakoch nad Nitricou.  

 

Súťaž Betlehemov v Nitrianskom 
Pravne N. Čechová z VIII. A ohúrila 

porotu talentom a precíznosťou. Bola 
ocenená  1. miestom. (foto: archív zš: vpravo) 

Noemi tvorila počas hodín techniky. Do 
súťaže boli zaslané ešte dva výtvory – 
veľmi pekné. Aj tie porota ocenila krás-
nymi slovami. Pochvala patrí deťom i 
vyučujúcej za nápad, realizáciu, presun. 
–rr- 
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Crocus – Kežmarské Žľaby (Rozprávanie žiačky) 

Spolu so žiakmi zo ZŠ Horná Ves sme odchádzali v nedeľu ráno z Diviackej 

Novej Vsi na lyžiarsky výcvikový kurz. Všetci sme sa veľmi tešili na nové 

zážitky a nových priateľov. Boli sme ubytovaní v rekreačnom zariadení 

Crocus.  

Keď sme poobede dorazili na miesto ubytovania, na naše prekvapenie, nebol 

sneh. Večer začali padať krásne snehové vločky a ráno všetko prikrývala 

nádherná „biela perina“. Lyžovali sme sa v lyžiarskom stredisku Ždiar – 

Strednica. Podmienky na lyžovanie boli veľmi dobré, pretože každý deň 

poriadne snežilo. Boli sme rozdelení do troch skupín podľa toho, ako sme sa 

vedeli lyžovať. Nelyžiari sa naučili lyžovať a lyžiari sa zdokonalili. 

V stredu sme si pobyt spríjemnili kúpaním sa v hotelovom bazéne. Vo štvrtok 

sa uskutočnila súťaž v slalome, večer bolo vyhodnotenie. V piatok sme zvládli 

turistiku na Hrebienok. Náročná, ale cieľ cesty stál za to. Mohli sme tam 

obdivovať veľkolepé ľadové sochy a iné umelecké diela vytesané do ľadu. 

Nastal čas ísť domov. Bolo nám trochu smutno, ale zároveň sme sa tešili na 

svojich rodičov a súrodencov.  

Odniesli sme si krásne zážitky a spoznali nových kamarátov. Rodičia 

a súrodenci na nás už netrpezlivo čakali v Diviackej Novej Vsi. Keď sme 

vystúpili z autobusu a zvítali sa s našimi blízkymi, potvrdila sa stará ľudová 

múdrosť, ktorá hovorí: „Všade dobre - doma najlepšie.“ – L. Pročková, VII. A - 

Foto: archív zš: Projekt Obľúbená kniha – 800 míľ 

po Amazonke – D. Šlabiar, VII. A 

 

Foto: archív zš: Projekt Obľúbená kniha – 

Zasnežená červienka - M. Čahojová, VII. A 
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Spodobovanie v rýmoch 

Keď po jedle zaspí lev, 

neradno v ňom vzbudiť hnev. 

Dlhé zuby máva mrož,  

ostrejšie sú ako nôž. 

Keď ti vadí v meste ruch, 

vylez na najvyšší vrch. 

Nemusíš mať všetko hneď, 

miesto zlata stačí meď. 

- T. Gatial, IV. A -  

 

 

 

 

Medveď zbadal dub, 

hneď ho bolel zub. 

Pochytil ho hnev, 

reval ako lev. 

Hľadal tenký prút, 

prezrel každý kút. 

No keď našiel nôž, 

zúril ako mrož. 

Chcel už pokoj mať, 

na zub liečik dať. 

Z. Dodoková, IV. A 

 

 

 

 

Medveď zbadal dub, 

hneď ho bolel zub. 

Pochytil ho hnev, 

reval ako lev. 

Hľadal tenký prút, 

prezrel každý kút. 

No keď našiel nôž, 

zúril ako mrož. 

Chcel už pokoj mať, 

na zub liečik dať. 

- Z. Dodoková, IV. A - 

 

Foto: archív zš: L. Kaňová, VI. A  
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  Foto: archív zš: Moja obľúbená osobnosť – 

projekt z anglického jazyka.  

Foto: archív zš: Rozvrh hodín v ruskom jazyku. 

 

Foto: archív zš: Nástenka projektov siedmakov a ôsmakov na tému Moja obľúbená osobnosť v 

anglickom jazyku. 
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Optické prístroje Žiaci ôsmeho ročníka odprezentovali svoje projekty 

na vyučovacej hodine.  

Realizáciou v praxi si vyskúšali ôsmaci vedomosti získané na hodinách. 

V období zvýšenej chorobnosti sa umožnilo pripájanie žiakov cez 

ZOOM. Pracovalo sa v skupinách. Boli zostrojené ďalekohľady - 

Keplerov a Galileiho. Mesiac sa nepodarilo priblížiť, ale na objektoch v 

triede funkcia bola splnená. Dievčatá vytvorili model fotoaparátu, 

ktorý vytvoril obraz z mobilu. To bolo radosti! Ďalšia skupina 

porozprávala o digitálnych fotoaparátoch. Dozvedeli sa ako zobrazuje 

mikroskop. Žiaci vyskúšali periskop - pozreli sa spod lavice periskopom 

po triede. Vypočuli si informácie o chybách oka ako je škúľavosť 

a astigmatizmus. Dievčatá pripravili model oka. Posledná skupina 

oboznámila všetkých so svetelným smogom. Upozornila na škodlivosť 

pre človeka a pre zvieratá. Bola to veľmi obohacujúca hodina. –tb- 

Foto: archív zš: Optické prístroje – Ďalekohľad. T. Hurtiš, N. Medera, J. Mihálka, L. Juríková a L. Baková, VIII. A. 
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Zasnežená krajinka 

Pozriem na pohľadnicu, tú krásu nevídanú, všetko je biele. Kde sú všetky 

farby? Zakryla ich pani Zima svojou bielou perinou. 

Každý domček, ba i kostol bielu čiapku obliekol si rád. Všade ticho, pod 

nohami vŕzga sneh, akoby chcel povedať, že príroda spí, čerpá sily, 

oddychuje. Nevyrušuj, len tíško pozeraj a kochaj svoj pohľad. Konáre stromov 

hojdajú vločky ako malé dieťa. Tešia sa, rozdávajú dobrú náladu navôkol. 

Odrážajú sa z nich kryštáliky, ktoré udierajú do očí, keď ich osvieti zimné 

slniečko. V diaľke vidieť dlhý úzky potôčik. Mráz sa ho dotkol svojou rukou, 

preto stíchol. Prestal veselo tiecť a žblnkať, zaspal nachvíľku, počká na jar 

a bude veselo pokračovať. Túto nádheru sledujú rozsvietené okienka na 

domčekoch. Ticho čakajú, kedy zima odovzdá svoje žezlo ďalšiemu ročnému 

obdobiu. Vtedy sa zafarbí krajinka rôznymi odtieňmi a oddýchnutá sa prejaví 

v plnej svojej kráse. – M. Čahojová, VII. A - 

Umelecký opis je silno subjektívny. Autor v ňom ponúka svoj pohľad, 

uplatňuje svoj zámer, postoj. Využíva predstavivosť, obrazotvornosť, 

netradičnú a pestrú slovnú zásobu. Opis tvorili siedmaci na SJL.  

Foto: archív zš: Tretiacke ovocné tyčinky nachystané na hodine pracovného vyučovania. 
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Zo školskej jedálne Zariadenie školského stravovania poskytuje 

stravovanie v súlade s platnosťou a účinnosťou nového zákona.  

V decembri jedáleň zdobila vianočná výzdoba. 

Posledný deň pred prázdninami bola tradične 

rybka so šalátom. Nový rok sa začal zmenami. 

Zvýšili sa  finančné pásma na stravu. Dajú sa 

pripravovať kvalitnejšie a lepšie jedlá, finančne 

náročnejšie. Do jedálneho lístka sa pridávajú iné 

jedlá. Naďalej pokračuje štuplíkové hodnotenie. 

Medzi obľúbené jedlá našich detí patria: kuracie 

soté s ryžou, bravčový perkelt s haluškami, syrové 

karbonátky so zemiakmi či palacinky. –lj- 

 
Postreh redakčnej rady: - Redakčná rada  

zistila, že deťom chutia palacinky, aj ryža s mäsom. Dávno nemali 

parené buchty a šišky, chcú ich, pretože sladké jedlá sa im páčia. 

Stravníci navrhujú zmeniť niektoré názvy polievok, napr. Polievka 

babky Števky. Niekedy sa najedia lepšie, niekedy menej. Navrhli, že keď 

je Deň cestovín, nech sa varia cestoviny. Žiaci pani kuchárkam posielajú 

veľkú pochvalu a obdivujú ich za výborné kuchárske umenie. – rr –  

 
OZ pri OcÚ schválením zmeny VZN č. 2/2022 dňa  16. 12. 2022 určilo 2. 

finančné pásmo na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií 

stravníkov s účinnosťou od 1. januára 2023 vydaným MŠVVaŠ SR. 

Výška stravného od 1. januára 2023: Materská škola: celodenná strava: 1,90 

€/1 obed, réžia 3 €/mesačne, poldenná strava: 1,55 €/1 obed, réžia 3 

€/mesačne. Žiaci 1. stupňa: 1,50 €/1 obed, réžia 3 €/mesačne, žiaci 2. 

stupňa: 1,70 €/1 obed, réžia 3 €/mesačne. Cudzí stravníci: stravné 2,20 €/1 

obed, réžia 2,29, spolu 4,49 €. Dobrú chuť a vďaka novým kvalitnejším jedlám 

prajeme čo najmenej vráteného jedla v odpadovom okienku. –rr- 

Foto: archív zš: Hotová 

porcia jedla na tanieri. 



14 

 

 

Ježko a kvíz Stačí dôsledne prečítať časopis a odpovede zistíte.  

1. V akom zariadení boli ubytovaní žiaci počas lyžiarskeho výcviku? 

2. Ktorý klub reprezentovalo modulové koľajisko poskladané 5. 12. 2022 na dolnej 

chodbe?  

3. Aké ďalehohľady zostrojili ôsmaci?  

4. V novom roku nastali zmeny v platení stravy. Prečo sa tak stalo?  

5. Ktorý typ písma ponúkol Lee obrázky do jej režimu dňa?  

6. Čo sa nachádza na Putikovom vŕšku?  

7. Ktorá bývalá žiačka školy aktuálne hrá v seriáli Dunaj, k vašim službám?  

8. Aký nadpis má umelecký opis? 

9. Ku ktorej otázke z chémie patrí odpoveď – uhlík?  

10. Ktoré slová so spodobovaním štvrtáci používali pri rýmovaní? Uveď 5 slov.  

11. Do akej súťaže sa zapojili a snažia sa o výhru deti z ŠKD?  

12. Z čoho si na pracovnom vyučovaní spravili tretiaci pochúťku?  

(Správne odpovede vhoďte do pripravenej schránky Ježko na dolnej chodbe. Jedného 

z vás vylosujeme a odmeníme v rozhlasovej relácii 13. 2. 2023.) 

Ježko a úsmev Všetci sa pousmejeme nad novými pojmami, ktoré sa 

podarilo vymyslieť deťom priamo vo vyučovacom procese.  

 Najmladší vulkán v strednej Európe sa nachádza na Slovensku. Volá sa 

Putinov vŕšok. (FYZ - správne – Putikov vŕšok) 

 Aforizmus je nápis na náhrobnom kameni. (SJL – správne – epitaf) 

 Tristan Corbiére zomrel na turbulenciu. (SJL - správne – na tuberkulózu) 

 Chemická látka získaná z machu, ktorá mení farbu pri prechode z kyslého 

prostredia (červená) do prostredia zásaditého (modrá), sa nazýva laktus. 

(CHE - správne - lakmus) 

Ježko a pozvánky Pozvaní sú:  

 rodičia a priatelia školy na školský Valentínsky ples 11. februára 2023 

do KD v Diviakoch nad Nitricou,  

 žiaci na vyučovanie v maskách v čase fašiangov – 21. 2. 2023, 

 žiaci na súťaž Všetko za minútu do telocvične 24. 2. 2023, 

 na karneval do kultúrneho domu Diviaky nad Nitricou 17. 2. 2023. 

????????

?????? 

????????

?????? 
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Ježko a zábava Obrázok si vyfarbi podľa svojej fantázie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skús na obrázku vy-

tvoriť farebnú jeseň.  

Doplň príslovia: 

Nehovor hop, 

............................ 

Kto šetrí, 

............................ 

Nová metla 

............................ 

Každý chvíľku 

............................ 

Ranné vtáča 

............................ 

Chémia je neobľúbený predmet v škole, ale ako veda tvorí súčasť 

života - hľadaj  správne odpovede: 

1. Aký je chemický vzorec kuchynskej soli?  
2. Z akého prvku sa skladá diamant? 
3. Z akého chemického prvku sa skladá planéta Jupiter? 
4. Z koľkých atómov sa skladá molekula vody? 
5. Ktorý z chemických prvkov sa používa v ceruzkách?  

  
 

 

Obrázok vytvorila L. Púčiková a V. Iliašová, IV. A.  

Pranostiky na fašiangy sa 

trochu pomiešali. 

Pospájajte ich správne. 

Ak je prvý fašiangový deň 

pekný, taký bude celý 

pôst. 

Aký bude ostatný 

deň fašiangový, budú 

pekné aj prvé jariny. 

Krátke fašiangy, býva 

marec suchý. 

Keď v mesiaci februári a 

januári mnoho snehu, 

dlhá zima. 

Aké fašiangy, také je po 

celý rok.  

Aké je počasie na 

Popolcovú stredu, taká 

Veľká noc.  

také je po celý rok. 
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Ježko a priania 
Fašiangové obdobie je od Troch 

kráľov do 21. februára 2023. 
Typické veršovačky: 

Fašiangy, Turíce, Veľká noc príde, 
kto nemá kožúška zima mu bude. 

Ja nemám, ja nemám, 
len sa tak trasiem, 

dajte mi kožúška nech sa 
napasiem. 

Od fašiang do Veľkej noci, 
vinšujem vám kratšej noci, 

cez deň slnka teplého a 
zdravíčka pevného! 
Fašiangy sa krátia, 

viac sa už nevrátia! – rr- 

 

 
 
 
 
 
 

Foto hore: archív zš: M. Vaňo – Zimná 
krajina. Masky dole: zdroj z internetu. 
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